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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vlivu středního tlaku (CDP) vysokofrekvenční

oscilační ventilace na tlak a objem levé srdeční komory. Cílem práce bylo navrhnout

metodu pro určení hraniční hodnoty středního distenzního tlaku, jejíž překročení by způ-

sobilo omezení kardiovaskulárního řečiště. Analýza byla provedena na datech získaných

v průběhu animálních experimentů u prasat domácích při HFOV (n = 12). Data byla

vyhodnocena před a po provedení plicní laváže, která simulovala stav ARDS.

Bylo potvrzeno, že změna hodnot CDP má vliv na činnost levé srdeční komory. Bylo

prokázáno, že při zvyšování středního tlaku v dýchacích cestách dochází k omezení tepové

práce (SW ) levé komory. Byly porovnávány mezní hodnoty CDP, které by byly optimální

z hlediska hemodynamické stability subjektu, s hodnotami CDP, nastavenými podle oxy-

genace organismu. Bylo zjištěno, že u subjektů s ARDS by mohlo při nastavování hodnot

CDP podle stavu oxygenace dojít k významnému překročení rozsahu hodnot CDP, které

jsou bezpečné z hlediska vlivu na kardiovaskulární systém. Byla zjištěna vysoká míra ko-

relační závislosti signálů centrálního žilního tlaku a středního tlaku v plicnici a průběhu

CDP.

Klíčová slova: střední tlak v dýchacích cestách, syndrom akutní dechové tísně, levá

srdeční komora, tepová práce, hemodynamika, vysokofrekvenční oscilační ventilace, ani-

mální experiment
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Abstract

This master’s thesis deals with the effect of mean airway pressure in high-frequency

oscillatory ventilation upon pressure and volume of left heart ventricle. The aim of the

thesis was to propose a method for determining the limit value of continious distending

pressure, the exceeding of which would have negative influence on the cardiovascular

system. The analysis was performed on data obtained during animal experiments involving

domestic pigs on HFOV (n = 12). Data was evaluated before and after the pulmonary

lavage that simulated ARDS.

It has been confirmed that the change of CDP has an effect on the function of the

left heart ventricle. It has been shown that increasing of the mean airway pressure causes

a drop of the stroke work SW of the left ventricle. The CDP limit values that would

be optimal for the subject’s hemodynamic stability were compared with the CDP values

adjusted according to the organism’s oxygenation. It has been found that setting the CDP

values according to the arterial partial pressure of oxygen could significantly exceed the

range of CDP values, which do not have negative effect on the cardiovascular system.

A high degree of correlation between the central venous pressure, the mean pulmonary

artery pressure and the CDP was found.

Keywords: continuous distending pressure, acute respiratory distress syndrome, left

heart ventricle, stroke work, hemodynamics, high-frequency oscillatory ventilation, animal

experiment
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

ABP mmHg Arteriální krevní tlak (Arterial Blood Pressure)

CDP cmH2O Střední distenzní tlak (Continuous Distending

Pressure)

CDPpaO2
cmH2O Kritická hodnota CDP podle PaO2

CDPSW cmH2O Kritická hodnota CDP podle parametru SW

CI l ·min−1 ·m−2 Srdeční index (Cardiac Index)

CO l/min Srdeční výdej (Cardiac Output)

CVP mmHg Centrální žilní tlak (Central Venous Pressure)

DPAP mmHg Diastolický tlak v plicnici(Diastolic Pulmonary

Artery Pressure)

EDP mmHg Tlak v srdeční komoře na konci diastoly

EDV ml Objem srdeční komory na konci diastoly

ESP mmHg Tlak v srdeční komoře na konci systoly

ESV ml Objem srdeční komory na konci systoly

EtCO2 mmHg Parciální tlak CO2 ve vydechovaném vzduchu

FiO2 – Frakce kyslíku v inspirační směsi

fvz Hz Vzorkovací frekvence

HR tep/min Tepová frekvence (Heart Rate)

MAP mmHg Střední arteriální tlak (Mean Arterial Pressure)

mPAP mmHg Střední tlak v plicnici (Mean Pulmonary Arterial

Pressure)

4P cmH2O Amplituda tlakových oscilací

pART mmHg Krevní tlak ve femorální tepně

pAW cmH2O Tlak v dýchacích cestách

pes mmHg Esophageální tlak

PLV mmHg Tlak levé srdeční komory

pmax mmHg Maximální tlak v levé srdeční komoře

pmean mmHg Střední tlak v levé srdeční komoře

PaCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PaO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PAP mmHg Tlak v plicnici (Pulmonary Arterial Pressure)
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Symbol Jednotka Význam

pH – Vodíkový exponent

qcar ml/min Průtok krve v a.carotis

qECMO ml/min Průtok v extrakorporálním krevním oběhu

SaO2 % Saturace arteriální krve kyslíkem

SPAP mmHg Systolický tlak v plicnici (Systolic Pulmonary Ar-

tery Pressure)

SpO2 % Saturace periferních tkání kyslíkem

SV ml Tepový objem (Stroke Volume)

SW mmHg·ml Tepová práce (Stroke Work)

t ◦C Teplota

VLV ml Objem levé srdeční komory

Vmin ml Minimální objem levé srdeční komory
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Seznam zkratek

ARDS Syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress Syn-

drome)

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

EDPVR Vztah tlaku a objemu na konci diastoly (End-Diastolic Pressure-

Volume Relationship)

EIT Elektrická impedanční tomografie

EKG Elektrokardiogram

ESPVR Vztah tlaku a objemu na konci systoly (End-Systolic Pressure-

Volume Relationship)

HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (High-Frequency Oscillatory

Ventilation)

JIP Jednotka intenzivní péče

PEEP Positivní tlak na konci výdechu (Positive End-Expiratory Pressure)

PV Tlak-objem (Pressure-Volume)

PVA Plocha tlak-objem (Pressure-Volume Area)

RVEDA/LVEDA Poměr plochy pravé a levé komory na konci diastoly (Right over left

ventricular end diastolic area)

UPV Umělá plicní ventilace

VAP Pneumonie ventilovaných nemocných (Ventilator-Associated Pneu-

monia)

VILI Poškození plic způsobené umělou plicní ventilací (Ventilator Indu-

ced Lung Injury
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Úvod

Dýchání je významný fyziologický proces, který zajišťuje normální průběh meta-

bolických dějů živých organismů. Dýchání přispívá k udržení homeostázy, přijímání

kyslíku z prostředí (oxygenaci) a uvolňování metabolického produktu organismu

oxidu uhličitého v plynném stavu (ventilaci).

Řada onemocnění plic a dýchacích cest může způsobovat dýchací potíže nebo

dokonce znemožnit proces dýchání. Syndrom akutní dechové tísně je jedním z hlav-

ních klinických problémů v respirační medicíně na celém světě, který má poměrně

vysokou morbiditu a mortalitu [1, 2]. Syndrom akutní dechové tísně (ARDS, z angl.

Acute Respiratory Distress Syndrome) je akutní forma postižení plic, způsobená zá-

nětem různé povahy. Výsledkem zánětlivé reakce je prodloužení difuzní dráhy pro

krevní plyny a hromadění tekutiny v plicích. Důležitou součásti léčby je ventilační

podpora pro udržování dostatečné oxygenace organismu [3].

Umělá plicní ventilace je základní metodou využívanou pro podporu pacientů

s ARDS, která slouží k překlenutí těžké respirační insuficience. Cílem umělé plicní

ventilace při ARDS je otevření alveolů, ventilace provzdušněných oblastí plic a před-

cházení jejich opětovnému kolapsu. V důsledku snížené poddajnosti plic a nehomo-

genity plicní tkáně může při konvenční umělé plicní ventilaci dojít k poškození plic-

ního parenchymu jak vysokým transpulmonálním tlakem, tak i velkým dechovým

objemem [4].

Jednou z možností, jak lze snížit negativní vliv na respirační systém a předejít

nežádoucím účinkům, je zavedení protektivní ventilace s malými dechovými objemy

(6 ml/kg) a omezenou hodnotou špičkových tlaků. Vysokofrekvenční oscilační ven-

tilace (HFOV, z angl. High-Frequency Oscillatory Ventilation) teoreticky splňuje

všechny předpoklady protektivní ventilace.

Běžně nastavovanými parametry vysokofrekvenční oscilační ventilace jsou de-

chová frekvence, amplituda oscilace a střední distenzní tlak v dýchacích cestách

(CDP, z angl. Continuous Distending Pressure). Optimální nastavení parametrů


[…]


(p < 0,001), která se více projevuje u zdravých subjektů.

Z důvodu silné vzájemné korelace signálů při rostoucím a klesajícím CDP nebyl

detekovatelný specifický vliv změny středního tlaku v dýchacích cestách na průběh

CVP a mPAP. Zajímavostí bylo ovlivnění rozkmitu signálů, nikoliv směrnice trendu.

Amplituda signálu CVP může záležet na celé řadě dílčích faktorů, např. míra zavod-

nění plic, tekutinová bilance organismu, proto by mohla sloužit pro budoucí složitější

analýzu.

Hlavní limitace dané studie je to, že subjekty experimentu nebyli pacienti s ARDS,

ale animální model s ARDS způsobeným plicní laváží. Příčinou vzniku ARDS u paci-

entů je málokdy pouze zničení nebo nedostatek surfaktantu. Velké množství faktorů

je zodpovědné za vznik pulmonální nebo extrapulmonální formy ARDS. Ve výsledku

může být skutečná reakce plic postižených ARDS na respirační terapii velmi odlišná

od reakce plic po provedení plicní laváže fyziologickým roztokem s detergentem.

Z hlediska statistického vyhodnocení získaných dat významnou limitací byl malý

počet analyzovaných subjektů. Z 25 subjektů, jejichž data byly k dispozici pro ana-

lýzu, bylo vybráno jenom 12 z důvodu kompletnosti záznamu všech potřebných

signálů. Vetší množství vyhodnocených subjektů by mohlo ovlivnit normalitu rozlo-

žení získaných hodnot a tím by umožnilo použití parametrických statistických testů

a potvrzení neprokázané hypotézy.

Další limitací studie bylo použití invazivního PV katétru. Katétr byl náchylný

na dotyk stěny srdeční komory, což často způsobovalo významné artefakty v měře-

ných signálech. Nejvíc ovlivňovaným signálem byl signál objemu, proto bylo použito

jenom omezené množství parametrů souvisejících s absolutními hodnotami objemu

srdeční komory, které lze vypočítat z PV smyček v softwaru LabChart. Obecně by

bylo vhodné pro optimalizaci strategie nastavení hodnoty CDP a monitoring he-

modynamického stavu použit co nejméně invazivní nástroj, jehož využití by bylo
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jednoduché a efektivní v klinické praxi.

Další možností výzkumu by bylo nalezení dalších hemodynamických parametrů,

z nichž lze určit mezní hodnotu středního distenzního tlaku, a podrobnější analýza

závislosti změny CDP na průběhy CVP a mPAP pro větší počet měřených subjektů.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá analýzou vlivu středního tlaku vysokofrekvenční os-

cilační ventilace na tlak a objem levé srdeční komory. Cílem diplomové práce bylo

ověřit hypotézu, zda lze ze signálů tlaku a objemu levé srdeční komory určit opti-

mální hodnotu CDP nastavovanou u HFOV.

V praktické části byla analyzována data, získaná v rámci animálních experi-

mentů. Celkem bylo do studie zahrnuto 12 měřených subjektů. Byla provedena ana-

lýza závislosti PV smyček levé srdeční komory na změně CDP. Byla navržena metoda

určení mezní hodnoty středního distenzního tlaku v dýchacích cestách z parametru

SW, což je plocha ohraničena PV smyčkou, a z průběhu signálu parciálního tlaku

kyslíku v ateriální krvi.

V rámci diplomové práce bylo potvrzeno, že změna hodnot CDP má vliv na

činnost levé srdeční komory. Bylo zjištěno, že model plic s ARDS obecně toleruje

aplikaci vyšších hodnot CDP. Výsledky ukazují, že při zvyšování středního tlaku

v dýchacích cestách dochází k poklesu parametru SW. Byly porovnávány mezní

hodnoty CDP, které by byly optimální z hlediska hemodynamické stability subjektu,

s hodnotami CDP, nastavenými podle oxygenace organismu. Bylo prokázáno, že

u subjektů s ARDS by mohlo při nastavování hodnot CDP podle stavu oxygenace

dojít k významnému překročení rozsahu hodnot CDP, které jsou bezpečné z hlediska

vlivu na kardiovaskulární systém. Byla nalezena vysoká míra korelační závislosti

signálů centrálního žilního tlaku a středního tlaku v plicnici a průběhu CDP.

Výsledky a zjištění dané diplomové práce by mohly být přínosné pro další studie,

zabývající se analýzou vlivu středního distenzního tlaku vysokofrekvenční oscilační

ventilace na stav kardiovaskulárního systému subjektu a optimalizací nastavení hod-

not CDP při HFOV.
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Příloha B : Závislost hemodynamických parametrů

na změně CDP - zdravé subjekty
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Obrázek 24: Změna PV smyček levé srdeční komory v závislosti na zvyšování CDP

(prase č. 26, zdravé)

0 50 100 150 200 250 300

V (ml)LV

0

20

40

60

80

100

120

140

P
(m

m
H

g
)

L
V

CDP = 6,9 cmH O2

CDP = 8,9 cmH O2

CDP = 10,5 cmH O2

CDP = 12,2 cmH O2

CDP = 14,1 cmH O2

CDP = 16,0 cmH O2

CDP = 17,6 cmH O2

CDP = 19,6 cmH O2

CDP = 21,4 cmH O2

CDP = 23,6 cmH O2

CDP = 25,8 cmH O2

CDP = 27,2 cmH O2

CDP = 29,0 cmH O2

CDP = 32,1 cmH O2

pokl
es

C
D

P

Obrázek 25: Změna PV smyček levé srdeční komory v závislosti na snižování CDP

(prase č. 26, zdravé)
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Obrázek 26: Závislost parametrů SW a CO na změně CDP (prase č. 26, zdravé)
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Obrázek 27: Závislost parametrů HR a EDV na změně CDP (prase č. 26, zdravé)
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