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komory
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za
nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a
simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných
vzorů.
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5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Ve většině zmiňované literatury byl během protokolu studií používán ventilační poměr I:E 1:2.
Ventilační tým se rozhodl pro poměr 1:1. Mělo to nějaké opodstatnění? Jaký má tento parametr
význam pro ventilaci?

2. Jaký princip měření tlaku a objemu používá PV katétr?

3. V Obrázku 23 popisujete vliv CDP na CVP a je zde vyznačena kritická hodnota CDP. Můžete
popsat kritérium, na základě kterého byla tato hodnota určena?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se vyznačuje vysokou kvalitou zpracování po teoretické, odborné i gramatické stránce. Studentka
musela uplatnit během vypracování diplomové práce celou řadu technický dovedností. S těží lze najít
drobnosti, které se dají této práci vytknout.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Hajný
Organizace: MR Diagnostic s.r.o.
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